V. Omnem vero attentionem meretur ratio, quam *Honoratus Faber* [d] *Sturmius* [e] *Wolffius* [f] & *Porterfield* [g] in eo quærunt, quod anima videat objectum in duorum axium opticorum intersectione. Sint

duo

[u] *Memorabil. Cent. II. p. 65.*

[x] *In ophthalmographia & nova theoria visionis Lugd. Bat. 1686. 12mo.*

[y] *Dissertatione in præfatione citata.*

[z] *Essais de physique §. 1188.*

[a] *Circul. anatom. physiol. prog. 27. p. m. 375.*

[b] *Essais & observ. de medec. de la Soc. d'Edimbourg Tom. III. N°. 12. p. m. 249.*

[c] *Petitus & Winslow supra p. 6. nota [b] citati.*

[d] *Lib. 2. de homine prop. 93.*

[e] *Phil. Eccl. T. II. diss. 5. de sensu unius geminato.*

[f] *Element. optis. cap. 7. §. 345.*

[g] *Ess. d'Edinb. T. III. p. m. 283.*

duo oculi A & B in objectum C. simul directi: erit axis visus oculi A linea AC, & axis visus oculi B, linea BC: cum vero AC fecet BC in C, uterque oculus objectum in C videt, consequenter duobus oculis unum apparet. Sed non spernenda sunt, quæ contra hanc hypothesin monuit Clarissimus Hallerus [b] quod nempe insecta habeant oculos polyhedricos, ergo & corneas & nervos opticos innumerabiles: in quibus ob convexitatem totalis organi fieri non potest, ut axes visus se in uno puncto fecent. Hæc tamen insecta objectum non multiplicatum, sed simplex vident. Rectissima enim via tendunt ad prædam & venerem, cum eadem ex necessitate fabricæ aberrare sequeretur, si ab ulla alia causa unitas visionis dependeret. Reperi quidem posset notum esse opticis, quod ii, qui per polyhedra objecta considerant, licet multiplex eorum imago appareat, verum tamen objectum a falsis distinguere possint rotatione quadam vitri, cum ipso hoc facto objecta imaginaria simul rotentur, vero objecto immoto. Quodsi ergo simile quid in insectis contingeret fieri posse, ut recta via ad objectum contendant, licet multiplicem ejus imaginem cernant. Sed hæc gratis assumuntur. Oculi ipsi rotari nequeunt, sunt enim immobiles, & ob id ipsum polyhedrici, ut hedræ defectum motus, ne in visu turbentur, suppleant. Nec contingit in lente crystallina. Quamvis enim motus rotatorius in lente quorundam animalium immoto oculo sit possibilis [i], demonstrandum tamen prius est (1) insecta habere lentem crystallinam [k], & (2) si habent, eas ita esse comparatas, ut motum hunc admittant. Hoc tamen certissimum est, homines, & animalia quorum oculi cum humanis conveniunt, videre objecta simplicia, quando in iis axes visus se mutuo secant. Et si hæc axium intersectio causa visus simplicis esse nequit, ad verosimillimam causam tamen manuducere potest. Cum enim hoc modo eandem nervi partem in ambobus oculis similis radius visivus feriat, ex sententia